« O si maneret condito sensus patri,  
 Quam graviter ferret quod voluntatem suam  
 Interpretari non potuissent Attici ! »  
 Rogatus deinde , solvit errorem omnium :  
 « Domum et ornamenta cum venustis hortulis ,  
 Et vina vetera date Lanificæ rusticæ ;  
 Vestem , uniones , pedisequos , et cetera  
 Illi assignate , vitam quæ luxu trahit ;  
 Agros , vites , et pecora cum pastoribus  
 Donate Mœchæ . Nulla poterit perpeti  
 Ut moribus quid teneat alienum suis :  
 Deformis cultum vendet , ut vinum petat ;  
 Agros abjiciet Mœcha , ut ornatum paret ;  
 At illa gaudens pecore , et lanæ dedita ,  
 Quacumque summa tradet luxuriæ domum .  
 Sic nulla possidebit quod fuerit datum ,  
 Et dictam matri conferent pecuniam  
 Ex pretio rerum quas vendiderint singulæ . »  
 Ita , quod multorum fugit imprudentiam ,  
 Unius hominis repperit solertia .

funt vivait encore , s'écria-t-il , comme il s'indignerait de voir les Athéniens interpréter si mal sa volonté suprême ! » Aussitôt on l'interroge , et il dissipe ainsi l'erreur générale : « La maison , les meubles , les riants jardins , les vieux vins , donnez-les à celle qui n'aime que les champs ; les parures , les perles , les esclaves , et tout le reste , gardez-le pour celle qui passe sa vie dans le luxe des festins ; et réservez à la coquette les champs , les vignes , les troupeaux et leurs bergers . Nulle ne pourra conserver des biens si peu en rapport avec ses penchants ; la laide vendra ses atours pour acheter du vin , la coquette quittera les champs pour avoir des parures , et celle qui n'aime que les travaux des champs et les ouvrages de laine , voudra à tout prix se défaire de sa maison de plaisance . Ainsi , aucune d'elles ne possédera plus ce qu'elle aura reçu , et , du prix de la vente de leurs biens , elles réuniront à elles trois la somme assignée à leur mère . »

Ainsi , ce qui avait échappé à une foule inconsidérée , l'esprit irvoyant d'un seul homme sut le découvrir .

« O si sensus  
 maneret patri condito,  
 quam ferret graviter  
 quod Attici  
 non potuissent interpretari  
 suam voluntatem! »  
 Rogatus deinde,  
 solvit errorem omnium :  
 « Lanificæ  
 rusticæ  
 date domum et ornamenta  
 cum hortulis venustis,  
 et vina vetera ;  
 assignate vestem,  
 uniones ,  
 pedisequos ,  
 et cetera  
 illi, quæ trahit vitam luxu ;  
 donate mœchæ agros,  
 vites, et pecora  
 cum pastoribus.  
 Nulla poterit perpeti  
 ut teneat  
 quid alienum suis moribus :  
 deformis vendet cultum,  
 ut petat vinum ;  
 mœcha abjiciet agros,  
 ut paret ornatum ;  
 at illa gaudens pecore,  
 et dedita lanæ,  
 tradet quacumque summa  
 domum luxuriæ.  
 Sic nulla possidebit  
 quod fuerit datum,  
 et conferent matri  
 pecuniam dictam  
 ex pretio rerum  
 quassingulæ vendiderint. »  
 Ita solertia unius hominis  
 reperit quod fugit  
 imprudentiam multorum.